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1 ÚVOD

Když pozorujeme malé dítě, můžeme si v první řadě všimnout jeho

bezprostřednosti a fantazie. Dokáže si vymýšlet neuvěřitelné postavy, světy

a hry. Zdálo by se, že ho nemůže při takové hře nic omezovat. Minimálně

jedna oblast však existuje a má poměrně velmi silné základy. Jedná se

o genderový řád naší společnosti a stereotypy s ním spojené.

Můj kolega se mi nedávno svěřil s historkou, kterou zažil se svými dětmi

a dětmi svých přátel. Vyposlechl rozhovor své dcery a přítelova synka, kdy

dívka navrhla, že si budou hrát na strážce vesmíru. Na to však chlapec

odpověděl: „Ty nemůžeš nic vědět o vesmíru, protože ty jsi holka!“ Proč

chlapec předpokládal, že o vesmíru dívka nemůže nic znát? Je to díky

zakořeněným stereotypům v naší společnosti, které předepisují, co je správné

pro muže a co pro ženy.

V první řadě je samozřejmě na rodičích, zda se budou snažit ukazovat

dětem svět, ve kterém může každý dělat téměř cokoliv, bez ohledu na pohlaví.

Další důležitou oblastí, která vnímání rozdílů mezi pohlavími může posilovat,

jsou média. V západních společnostech představují každodenní součást

života dětí i dospělých. Zvláště u malých dětí je nutné kontrolovat obsah médií,

neboť malé dítě není schopno kriticky posoudit, zda je pro něho nějakým

způsobem ohrožující. Tato myšlenka mě přivedla k otázce, co vlastně nabízejí

tištěné časopisy pro předškoláky. Rodič může vnímat časopis jako ideální

formu pro zábavu svých dětí, aniž si uvědomuje možné nebezpečí skrytých

genderových stereotypů. Je nutné si uvědomit, že dítě příběhy v časopisech

přijímá často jako reálné, tudíž i zobrazené role pro něho mohou představovat

určitý vzor, jak to v životě skutečně funguje.

V teoretické části nastiňuji základní koncepty genderové problematiky,

zabývám se teoriemi spojenými s učením se genderu, vysvětlením fungování

genderového řádu a důsledky, které mohou z tohoto řádu vyvstávat v podobě

genderových stereotypů. Druhá část je zaměřena na pozici médií v procesu
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socializace a jejich vliv na člověka, přičemž ve své práci vycházím

z Bandurovy teorie sociálního učení.

Cílem práce je v empirické části ověřit obsahy časopisů pro děti předškolního

věku z hlediska ilustrací, které jsou jejich nedílnou součástí. Pomocí

kvantitativní obsahové analýzy budu ověřovat genderovou vyváženost

obrazového materiálu a identifikovat případné genderové stereotypy, které se

v ilustracích objeví.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Gender

Biologická podstata každého člověka je dána genetickým kódem,

přičemž rozlišujeme mužské a ženské pohlaví na základě primárních

pohlavních znaků. Mimo tento biologický základ člověka však existuje další

rovina, která je neoddělitelnou součástí našeho já, a to je gender. Právě

gender1 slouží k tomu, že se lidé vůči sobě vymezují v dichotomii muž - žena,

ať už se jedná o chování, jednání či vzhled. Jakou mírou ovlivňuje biologický

a kulturní materiál chování jedince, není vůbec jednoznačné. Řada vědců se

snaží odhalovat vliv hormonů na některé z typických tělesných

či behaviorálních prvků k danému pohlaví (Giddens 1999: 112). Gender,

na rozdíl od biologického základu, vzniká a reprodukuje se jako společenský

konstrukt. Jinými slovy řečeno, pohlaví člověka je něco stálého, s čím přichází

na svět, zatímco gender je kategorie nestálá, proměnlivá a získaná

v souvislosti s kulturou, ve které se jedinec nachází. (Oakleyová 2000: 20).

Gender jako sociálně konstruovaná kategorie hraje v interakcích lidí důležitější

roli než biologické pohlaví, neboť v každodenním jednání nahlížíme

na člověka skrze symboly přisouzené určitému genderu a nikoliv na základě

jeho pohlavních orgánů. (Fafejta 2004: 34–35).

Judith Lorber (1994) ve své stati vysvětluje gender dvěma pohledy.

Na jednu stranu pro jednotlivce gender znamená být stejný jako ostatní

v příslušné pohlavní kategorii. Již od dětství se tak učíme chodit, mluvit

či užívat gest jako žena nebo muž. Komplexně je však gender důležitý naopak

pro rozlišování mezi pohlavími, neboť slouží jako způsob strukturování

společnosti, kde je zásadní, že to co dělají ženy a muži, je vnímáno jako

odlišné (Lorber 2001: 19–24). Zaměříme-li se na to, proč je gender tak

důležité vnímat, je nutné ho sledovat v celospolečenském měřítku. Gender

1
Pojem gender vychází z anglické terminologie, přičemž se do českého jazyka překládá jako rod.

V současné době je však i v českém prostředí přijímáno původní anglické označení gender, a to jak
v oblasti vědecké, tak i akademické.
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totiž v každé společnosti vytváří genderový řád, který je spojen s normativním

očekáváním určitého chování spojeného s pohlavím. Každá společnost má

svá pravidla, která určují, jak se má chovat správná žena, a co smí a nesmí

dělat muž. Jedinci, kteří žijí v nesouladu svého biologického pohlaví

a společností přijímaného genderu, jsou vnímáni přinejmenším

s pochybnostmi.

To, že gender představuje kulturní konstrukt, lze vidět na příkladech

genderových norem v jiných společnostech. Vymezením feminity a maskulinity

vyjadřuje daná společnost stupeň svého vývoje, přičemž u tzv. přírodních

národů nejsou vymezení ženských a mužských rolí tak jednoznačná, jako je

tomu v západních společnostech (Janošová 2008: 40). Tomuto poznatku

významně přispěla studie Margaret Mead Sex and Temperament in Three

Primitive Societies. Autorka v ní zkoumala neznámé kmeny na ostrově Nová

Guinea a odhalila, že mají tři různé vzorce chování spojené s genderem.

U Mungumorů západní ženská kategorie zcela mizí, tudíž ženy i muži přijímají

pouze mužskou kategorii. Arapešové, a to jak ženy, tak i muži, následují

naopak spíše ženskou kategorii. Jejich chování je zaměřeno na výchovu

a péči o děti. Třetí pozorovaný kmen Čambuliů, má genderové kategorie

opačné, než je tomu v naší západní společnosti. Ženy tedy inklinují

k aktivnímu a autoritářskému chování a muži se vyznačují pasivitou,

zkrášlováním sebe sama a péčí o druhé (Oakleyová 2000: 49). Je tedy

zřejmé, že různé společnosti si vytváří různé představy o tom, co je

maskulinita a co feminita. Tímto pak komplexně vytváří očekávání a normy

spojené s oběma kategoriemi (Valdrová 2004: 10).

Gender hraje zásadní roli především ve spojení s mocenskou

strukturou. K chápání vztahu genderu a moci přispěla Sandra Harding svým

konceptem genderovaného univerza, které je tvořeno třemi částmi:

symbolickým univerzem, dělbou práce a genderovými rolemi. Symbolické

univerzum představuje rozdělení a následně vnímání světa v dichotomických

kategoriích (silný / slabý, kultura / příroda, dynamika / statika), přičemž jsou
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tyto kategorie provázány s mužským a ženským principem. Mužský princip

zaujímá vždy hierarchicky nadřazené místo nad ženským. Zde je tak možné

pozorovat zkonstruovaný základ stratifikačního systému. Symbolické

univerzum se následně projevuje ve společenské dělbě práce, kdy mužům

připadají vyšší pracovní pozice a následně i mzdové ohodnocení než ženám.

Ačkoliv se jednoznačně jedná o nerovný přístup, tato dělba práce

je legitimovaným prostředkem, jež se odvolává na přirozené principy (Harding

cit. in Jarkovská, Lišková 2008: 689). Třetí rovinu představují genderové role,

jež plynou z prvních dvou uvedených. Genderová identita, kterou si

osvojujeme v rámci socializace jako sobě vlastní, je totiž ovlivněna

hierarchickou strukturou (Harding cit. in Šmausová 2002: 20).

Nadřazené postavení mužů ve společenské struktuře dle Connell plyne

z konceptu hegemonní maskulinity. Hegemonní maskulinita představuje jakýsi

normativní vzor – ideál muže ve společnosti. Ačkoliv většina mužů

ve společnosti tohoto ideálu nedosahuje, zaujímá k tomuto vzoru určitý vztah

a snaží se mu připodobnit. Tato ideologie nadřazeného mužství pak

legitimizuje dominující postavení mužů nad ženami. Hegemonní maskulinita


[…]


zaujímalo nejvyšší tři kategorie zaměstnání, zatímco u mužů to bylo pouze

31 %. Nejvyšší pracovní kategorie představovaly řídící pozice a zaměstnání

s požadavkem vysoké míry znalostí. Naopak v nejnižších zaměstnáních ženy

figurovaly jen v 11 % a muži téměř ve 30 %. Nejnižší tři kategorie zahrnují

řemeslnické pozice, opravy a obsluhy strojů, montéry a nekvalifikované

pracovní síly.

Hypotéza H3 Pokud bude zobrazena postava při výkonu zaměstnání,

pak mužské postavy budou obsazovat vyšší pracovní pozice než ženské

postavy tak z uvedených výsledků byla zamítnuta. Zásadní zůstává fakt,

že ženy téměř vůbec ve veřejné sféře a při výkonu zaměstnání nefigurovaly.

Této skutečnosti odpovídal i nejčetnější výskyt zaměstnání v časopisech

Lokomotiva Tomáš (122) či Bořek stavitel (80), přičemž oba tyto časopisy

spadají do kategorie chlapeckých.
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Pozn.:(N = 439).
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5 ZÁVĚR

Jak se učíme být těmi, kým jsme? Na první pohled se jeví skutečnost,

že většina charakteristik mužů a žen je jim vlastní již od narození. Při vhledu

do problematiky genderu však zjišťujeme, že mnohé vlastnosti odlišující muže

a ženy, pramení z kulturních předpokladů společnosti. Do genderových

kategorií se zařazujeme již po narození a následně se v procesu socializace

učíme, co znamená být ženou a mužem, přičemž nás tyto kategorie provázejí

po celý život. Cílem mé práce bylo získat povědomí o tom, do jaké míry

mohou tuto informaci předávat mediální obsahy, konkrétně časopisy pro děti

předškolního věku, a seznámit se s obsahy těchto časopisů po stránce

genderu. Inspirací pro práci na toto téma pro mě bylo zjištění, že se výzkumy

touto problematikou příliš nezabývají, přestože se podle mého názoru jedná

o poměrně důležitou oblast. Vydávání více než 20 druhů časopisů

pro předškoláky dokládá, že je o ně stále ještě zájem.

Nejprve bylo nutné seznámit se podrobněji s konceptem genderu,

stereotypů a také procesem socializace, kdy k osvojování genderových identit

dochází. Důležitým teoretickým východiskem pro můj výzkum představovala

teorie sociálního učení Alberta Bandury, která předpokládá sdílení významů

(a tedy i stereotypů) jako modely, které jsou prezentovány skrze mediální

obsahy. Tyto modely fungují pro nepřeberné množství lidí, neboť nejsou

omezeny prostorem. Proto i dětský časopis je jednou z forem, která tyto

významy dětem předává.

V empirické části práce jsem se zabývala zkoumáním genderu

v obsazích časopisů pro děti, přičemž z kvantitativní obsahové analýzy byl

v první řadě patrný rozdíl mezi distribucí ženských a mužských postav

u jednotlivých typů zobrazených postav. Tento fakt vede k zamyšlení, zda se

stereotypní zneviditelnění žen nepřesouvá pouze v rámci typu nositele

genderu. Co se týče zastoupení postav v jednotlivých časopisech, pak většina

časopisů pro předškoláky, které náš trh nabízí, vykazují nerovnoměrné
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zastoupení mužského a ženského genderu. U časopisů pro dívky je to

převaha žen, u časopisů pro chlapce jsou to muži. Pokud by tedy rodiče svým

dětem chtěli nabídnout časopis, který zobrazuje rozmanitost odpovídající

reálné společnosti, pak by rozhodně měli sáhnout po něčem jiném, než jsou

právě tyto tituly. Bohužel však ani časopisy, které se nezaměřují na konkrétní

publikum, rovnost zcela nevykazují. U časopisů Sluníčko, Včelka Mája,

Pastelka, Máša a medvěd a časopisu Animálek alespoň rozdíl mezi poměrem

žen a mužů nebyl příliš výrazný.

Většina postav je v časopisech ilustrována v genderově neutrálních

činnostech, nicméně postavy nejsou od stereotypů zcela oproštěny.

Především péče o dítě zůstává reprezentována jako činnost výhradně

mateřská. Muži zase stále dominují na obrázcích spojených s opravami

a kutilstvím. Genderová vyváženost dále chybí v ilustracích z oblasti

zaměstnání. Ženy jsou ve veřejném sektoru téměř neviditelné, což odpovídá

dominanci mužů v ekonomické sféře. Na druhou stranu je ale nutné doplnit,

že pokud se žena v zaměstnání na obrázku objeví, pak je to většinou

na vysoké pozici. Překvapivě muži více než ženy zaujímají nejnižší pracovní

kategorie.

Žádný z časopisů, který je určen dětem předškolního věku a není určen

výhradně jen jednomu typu čtenářů, nevykazoval kritickou genderovou

nevyváženost. Míra stereotypů není nijak zásadní a neměla by být faktorem

podporujícím genderovou nerovnost. Na druhou stranu by se ale na výskyt

těchto stereotypů mělo upozorňovat, aby bylo zřejmé, že reálný svět

představuje prostor s mnohem větší pestrostí. Měla jsem tajné přání najít

alespoň jeden časopis, který by byl zcela vyvážený, nicméně jsem žádný

takový bohužel nenašla, alespoň co se týče našeho trhu s časopisy pro děti.

Možná by tak tato práce mohla být podnětem, aby se takový časopis

pro předškolní děti začal vydávat.
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Na závěr bych chtěla navrhnout, jakým směrem by se mohl ubírat další

výzkum spojený s touto problematikou. V návaznosti na získané výsledky

by bylo poměrně zajímavé zkoumat, jak na obsahy v časopisech reagují

samotní příjemci, tedy malé děti, které mohou skrze tato média přijímat

genderové stereotypy jako něco přirozeného.
