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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce se zaměřuje na analýzu ilustrací v časopisech pro předškolní děti s ohledem na početní zastoupení jednotlivých postav a na obsahy činnosti, které jsou s nimi spojovány v závislosti na jejich genderu. Teoretická část práce se věnuje otázce genderové socializace a jednotlivým jejím činitelů, specificky pak médiím. Empirická část vychází z kvantitativní obsahové analýzy jednoho celého ročníku dostupných časopisů pro předškolní děti objevujících se na českém trhu. Autorka v úvodu práce charakterizuje svůj cíl následovně: “ověřit obsahy časopisů pro děti předškolního věku z hlediska ilustrací, které jsou jejich nedílnou součástí“. Snaží se přitom „ověřovat genderovou vyváženost obrazového materiálu a identifikovat případné genderové stereotypy, které se v ilustracích objeví“ (pp. 7). Domnívám se, že práce v limitech daných zvoleným metodologickým postupem, své cíle plní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce zpracovává zajímavé téma a klade si vhodně zvolené otázky. Autorka přitom svou práci dobře strukturuje a logika jejího přemýšlení o tématu a geneze výzkumných otázek a hypotéz je v textu jasně načrtnuta a zdůvodněna. Teoretický kontext představuje kvalitní rešerši na téma genderové socializace, která je vyvážená, rozebírá klíčové pojmy a vhodně je propojuje s autorčinou reflexí. Metodologická kapitola je detailně rozpracovaná. Autorka v rámci výzkumu zpracovala úctyhodný objem dat (kódování zahrnovala například 16 430 postav – pp. 44). Principy kvantitativní obsahové analýzy jsou v práci dobře zvládnuté a celkový přístup k analýze dat považuji za velmi zodpovědný. Hypotézy jsou logicky zvolené. Pouze mi není jasné, proč při ověřován hypotézy 2 týkající se činností autorka předpokládala rozdíl v poměru mužů a žen co se týče vykonávání fyziologických potřeb a předpokládala „větší výskyt mužských postav při konzumaci jídla“. Zde se mi návaznost na teoretický kontext ztrácí, stejně tak jako mi není jasné, jak by tento údaj měl něco vypovídat o genderových stereotypech. Autorka také na str. 43 uvádí, že na kódování se podíleli tři lidé. V této souvislosti by bylo vhodné dojasnit, o koho se jednalo, a jakou roli měli ve vztahu k další analýze a práci na BP. Samotná analýza je prezentována přehledně. Autorce rozhodně nelze vytknout, že by nezvládla zvolenou metodu a design výzkumu. Výhrady mám spíše k celkové úvaze nad výzkumnými otázkami a jejich ověřováním. Na některých místech by práci prospěla větší citlivost k charakteru genderových stereotypů a větší zohlednění toho, že časopisy jsou genderované už svým samotným zaměřením (jak autorka správně uvádí a na některých místech i zapojuje do analýzy, časopisy jsou většinou explicitně rozdělené na „chlapecké“ a „dívčí“). Tuto skutečnost by bylo vhodné do analýzy více inkorporovat a také ji zapojit do úvah nad interpretací zjištění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce nevykazuje žádná závažná pochybení. Práce s literaturou je na výborné úrovni, stejně tak jako stylistická úroveň textu.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce Marie Gašparíkové představuje ukázku dobře zvládnutého „řemesla“. Autorka si klade relevantní otázku, ukotvuje ji v teoretické literatuře a je schopná ji empiricky ověřit. Ve své práci zpracovala velké množství datového materiálu. Práce působí dojmem, že autorka ke všem krokům přistoupila velmi zodpovědně. Výhrady, které mám, jsou do výrazné míry dané omezením výzkumného designu, se kterými by autorka mohla ale citlivěji pracovat a reflektovat jejich omezení (např. co nám početní zastoupení jednolitých postav podle genderu skutečně říká o genderových stereotypech?). Jako celek ale práci považuji za zdařilou a vyrovnanou ve všech oblastech.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila na identifikování možných omezení zvoleného výzkumného designu a postupu ve vztahu k tématu práce a výzkumným otázkám. Jaké další hypotézy by bylo možné případně zvolenou metodou testovat? Jaké limity může mít zvolený postup? Jak by bylo možné tyto limity odstranit? Jaké aspekty mohou být při zvoleném výzkumném postupu v analýze zneviditelněny? Jaké další výzkumné postupy by bylo možné ve vztahu tématu volit?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit stupněm velmi dobře. Při dobrém výkonu u obhajoby je možné práci hodnotit stupněm výborně.
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